
 
   
 
 
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    

DECRETO Nro 1244A/21, de 01 de Setembro de 2021

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         suplementar no valor  de  R$  104.281.237,94  (Cento  e
                         Quatro Milhões, Duzentos e Oitenta e Um Mil, Duzentos e
                         Trinta e Sete  Reais  e Noventa e Quatro Centavos) para
                         reforço de dotação(ões) orçamentária(s).               

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
00930/21                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 104.281.237,94 (Cento
e Quatro Milhões,  Duzentos e Oitenta e Um Mil, Duzentos e Trinta e Sete Reais e
Noventa e Quatro Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).        

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$104.281.237,94  (Cento e Quatro Milhões, Duzentos e Oitenta e Um
Mil, Duzentos e  Trinta  e  Sete  Reais e Noventa e Quatro Centavos), através de
ANULAÇÃO de dotações  orçamentárias,  de  acordo com o inciso III, do art.43, da
Lei Federal nro.  4.320/64,  conforme  discriminação constante no anexo II que é
parte integrante do presente instrumento.                                       

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 01 de Setembro de 2021  

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1244A/21 de 01
                              de Setembro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 04 122 1315 2.007  Manter a Secretaria Municipal de
                    Governo
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           25.000,00
 04 122 1315 2.012  Realizar Eventos e Datas Comemorativas
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        1.441.148,99
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo              1.466.148,99
            PARA:
            10 07.  Secretaria Municipal de Planejamento    
 04 122 1315 2.019  Manter a Secretaria de Planejamento
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           17.520,00
 04 122 1315 2.020  Elaborar e Acompanhar o Planejamento
                    Estratégico e Orçamentário do Governo
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        1.761.029,64
 04 122 1315 2.021  Realizar Conv./Coop.tec/Termo Coop/Termo
                    de Fomento Publ.e Priv.e ent.não Governa
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          239.651,52
                                                Anul.dotação          150.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Planejamento         2.168.201,16
            PARA:
            10 09.  Secretaria Municipal de Financas        
 04 122 1315 2.030  Manter a Secretaria de Finanças
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação            6.831,01
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            4.806,93

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1244A/21 de 01
                              de Setembro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 04 122 1348 2.033  Contribuição ao PASEP
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas  
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           13.000,00
                                                Anul.dotação            7.333,58
                                                Anul.dotação           30.896,79
                                                Anul.dotação          425.471,91
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        1.250.265,93
                 TOTAL Secretaria Municipal de Financas             1.738.606,15
            PARA:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 04 122 1315 1.007  Ampliar a Rede Elétrica Urbana e Rural
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        4.916.741,31
 04 122 1315 2.034  Manter a Secretaria Municipal de Obras
                    e Serviços Públicos
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            6.250,00
 04 122 1315 2.035  Manter a Iluminação Pública
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        5.553.751,34
 15 452 1321 1.008  Construir, Pavimentar e Recuperar
                    Estradas e Vicinais
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        1.371.693,03
                                                Anul.dotação          625.561,50
 15 452 1321 2.036  Manter o Programa Asfalta Canaã
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           15.568,37
                                                Anul.dotação        8.299.764,39
                                                Anul.dotação        2.295.495,69

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1244A/21 de 01
                              de Setembro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        1.402.148,57
                                                Anul.dotação          231.178,69
                                                Anul.dotação        4.982.189,54
                                                Anul.dotação        4.130.382,78
 15 452 1335 1.011  Construir, Reformar e Ampliar Prédios
                    e Logradouros Públicos
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           57.169,78
                                                Anul.dotação        9.800.841,85
                                                Anul.dotação          949.718,20
                                                Anul.dotação        9.231.580,24
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público       53.870.035,28
            PARA:
            10 15.  Sec. Mun. de Trânsito e Transporte      
 04 122 1315 2.040  Manter a Secretaria Municipal de
                    Trânsito e Transporte
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           42.000,00
                                                Anul.dotação            7.600,00
 26 452 1353 2.045  Manter o Conjunto de Sinalização Viária
                    nas Vias Públicas do Município
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           52.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Trânsito e Transporte             101.600,00
            PARA:
            10 24.  Sec. Mun. de Habitação                  
 04 122 1315 2.047  Manter a Secretaria Municipal de
                    Habitação
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            4.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1244A/21 de 01
                              de Setembro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Sec. Mun. de Habitação                           4.000,00
            PARA:
            12 28.  FUNDEB                                  
 12 361 1398 2.054  Manter o FUNDEB 40%
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        11130000    Transferências do FUNDEB-impostos 30%   
                                                Anul.dotação          473.792,15
                 TOTAL FUNDEB                                         473.792,15
            PARA:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1315 2.055  Manter a Secretaria Municipal de Saúde
      3.1.90.94.00  Indenizações e restituições trabalhistas
        12110000    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Anul.dotação           26.010,52
                 TOTAL Secretaria de Saúde                             26.010,52
            PARA:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 301 1387 2.064  Manter o Programa Saúde da Família - PSF
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           12.000,00
 10 302 1387 2.060  Manter o Hospital Municipal Daniel
                    Gonçalves
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        2.464.925,25
                                                Anul.dotação          843.380,71
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     3.320.305,96
            PARA:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 08 332 1410 2.081  Manter a Economia Popular Solidária EPS
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           10.650,00
 08 332 1410 2.082  Manter o SINE
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            5.311,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1244A/21 de 01
                              de Setembro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 08 332 1410 2.083  Manter a Escola de Informática e
                    Cidadania - CDI Comunidade
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação              453,00
                                                Anul.dotação              116,00
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social             16.530,00
            PARA:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1404 2.085  Manter os Serviços Ofertados Pelo Centro
                    de Referência de Assistência Social-CRAS
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           17.100,00
 08 244 1404 2.087  Manter Oferta de Benefic Eventuais para
                    Usuários de Situação de Vunerabilidade
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          495.150,00
                                                Anul.dotação        1.037.250,00
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas    
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            1.900,00
 08 244 1405 2.091  Manter o Serviço de Acolhimento
                    Institucional para Crianças e Adolescent
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           17.200,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social        1.568.600,00
            PARA:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1315 2.100  Manter a Secretaria Municipal de
                    Educação
      3.3.90.08.00  Outros benef.assist.do servidor e do mil
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação            5.282,47
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação                 5.282,47
            PARA:
            15 27.  Fundo Municpal de Educação              
 12 361 1393 2.105  Manter as Unidades de Ensino
                    Fundamental
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        11110000    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                Anul.dotação          514.106,09

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1244A/21 de 01
                              de Setembro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 12 365 1392 2.108  Manter as Unidades de Educação Infantil
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          325.899,00
 12 392 1397 1.029  Constuir, Ampliar e Reformar Unidades
                    de Ensino Infantil e Fudamental
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          827.937,70
 12 422 1399 2.112  Manter o PNAE
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        11110000    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                Anul.dotação          106.000,00
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          634.000,00
                 TOTAL Fundo Municpal de Educação                   2.407.942,79
            PARA:
            16 25.  Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saaec 
 04 122 1315 2.115  Manter o SAAE
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        1.084.000,00
                                                Anul.dotação        1.000.000,00
                                                Anul.dotação           16.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        1.276.645,00
                                                Anul.dotação        3.000.000,00
                                                Anul.dotação           88.080,00
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           40.000,00
 17 512 1419 1.033  Construir, Reformar e Ampliar o Sistema
                    de Coleta e Tratamento de Esgoto
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          565.000,00
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        5.486.542,21

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 07
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1244A/21 de 01
                              de Setembro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 17 512 1419 1.035  Construir Sistema Alternativo de
                    Captação de Água Acesso Universal
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        5.700.000,00
 17 512 1419 2.117  Manter o Sistema de Captação e
                    Reservação de Água Tratada
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          410.000,00
                                                Anul.dotação          859.774,38
                                                Anul.dotação          140.225,62
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          849.447,50
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        2.386.165,00
                                                Anul.dotação        4.860.634,38
 17 542 1320 2.118  Programa Asfalta Canaã Saneamento
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        1.772.500,00
                                                Anul.dotação        2.000.000,00
                                                Anul.dotação           24.053,49
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          970.000,00
                                                Anul.dotação        3.955.000,00
                 TOTAL Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saa       36.484.067,58
            PARA:
            17 21.  Secretaria de Meio Ambiente             
 04 122 1352 2.119  Manter a Secretaria Municipal de Meio
                    Ambiente
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          259.884,17
                 TOTAL Secretaria de Meio Ambiente                    259.884,17

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 08
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1244A/21 de 01
                              de Setembro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            17 28.  Fundo Municipal de Meio Ambiente        
 18 392 1360 2.122  Fortalecer a Educação Ambiental
                    Municipal
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           52.550,27
                 TOTAL Fundo Municipal de Meio Ambiente                52.550,27
            PARA:
            18 19.  Inst. de Desenvolvimento Urbano.        
 04 122 1315 2.124  Manter o Instituto de Desenvolvimento
                    Urbano - IDURB
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação           86.000,00
                 TOTAL Inst. de Desenvolvimento Urbano.                86.000,00
            PARA:
            19 29.  Fundação Mun de Cultura, Esporte e Lazer
 13 392 1340 2.136  Realizar Eventos Culturais e Datas
                    Comemorativas
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           19.288,00
 13 392 1343 2.139  Incentivar e Apoiar a Prática de Esporte
                    Amador e do Alto Rendimento
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           22.397,00
                 TOTAL Fundação Mun de Cultura, Esporte e La           41.685,00
            PARA:
            20 26.  Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômico  
 04 122 1315 2.146  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Econômico
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          170.000,11
 23 691 1324 2.151  Manter Centro de Atendimento ao
                    Empreendedor, Feira e Mercado Municipal
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            4.524,61

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 09
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1244A/21 de 01
                              de Setembro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           12.321,03
                 TOTAL Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômic          186.845,75
            PARA:
            21 01.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 04 122 1315 2.158  Manter a Secretaria Municipal de
                    Produção e Desenvolvimento Rural
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            3.149,70
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural            3.149,70
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                      104.281.237,94
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                   Canaã dos Carajás, 01 de Setembro de 2021.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1244A/21 de 01
                              de Setembro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            10 01.  Procuradoria Geral do Municipio         
 14 122 1315 2.001  Manter a Procuradoria Geral do Município
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       10.048,12
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      192.924,39
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      192.924,39
      3.3.90.46.00  Auxílio alimentação                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       10.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       37.500,00
 14 122 1315 2.002  Manter o Procon Municipal
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       37.500,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                            3,10
 14 422 1317 2.003  Promover Atividades e Eventos Educativos
                    Culturais e Cientifico
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        6.750,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        7.500,00
                 TOTAL Procuradoria Geral do Municipio                495.150,00
            DE:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 04 122 1315 2.009  Manter Assessoria de Comunicação
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      150.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1244A/21 de 01
                              de Setembro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 04 122 1315 2.010  Realizar Publicidade de Ações
                    Desenvolvidas Pelo Governo
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       25.000,00
 04 122 1315 2.011  Manter a Residência Oficial do Prefeito
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       18.148,99
 04 122 1315 2.012  Realizar Eventos e Datas Comemorativas
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      150.000,00
 04 183 1423 1.002  Implantar o Programa de Proteção e
                    Defesa Civil
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      100.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       37.500,00
 04 183 1423 2.013  Manter Sistema de Monitoramento
                    Eletrônico
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       80.000,00
 04 183 1423 2.014  Manter o Programa de Proteção e Defesa
                    Civil
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       22.500,00
 14 422 1351 1.003  Implantar Política para Mulheres
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      150.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      150.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      150.000,00
 14 422 1351 2.015  Manter Política para Mulheres
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       25.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1244A/21 de 01
                              de Setembro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                      300.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      239.651,52
                                                                       58.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       50.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo              1.705.800,51
            DE:
            10 07.  Secretaria Municipal de Planejamento    
 04 122 1315 2.019  Manter a Secretaria de Planejamento
      3.3.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        5.000,00
 04 122 1315 2.023  Parceria Público Privado - PPP
      3.3.67.82.00  Aporte rec. em parceiro priv. dec. PPP  
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      923.549,64
      4.4.67.82.00  Aporte rec. em parceiro priv. dec. PPP  
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       17.520,00
                                                                      150.000,00
                                                                      832.480,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Planejamento         1.928.549,64
            DE:
            10 09.  Secretaria Municipal de Financas        
 04 122 1315 2.030  Manter a Secretaria de Finanças
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        3.000,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       10.000,00
 04 122 1348 2.032  Amortização da Dívida Contratada com
                    o INSS
      4.6.90.71.00  Principal da dívida contratual resgatado
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        4.806,93

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1244A/21 de 01
                              de Setembro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                    1.250.265,93
                                                                    4.000.000,00
                                                                    2.000.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Financas             7.268.072,86
            DE:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 04 122 1315 1.007  Ampliar a Rede Elétrica Urbana e Rural
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    4.648.799,68
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      267.941,63
 04 122 1315 2.034  Manter a Secretaria Municipal de Obras
                    e Serviços Públicos
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    4.130.382,78
                                                                      949.718,20
                                                                       42.805,29
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      134.180,35
                                                                      550.002,04
      3.3.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      148.671,82
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       85.195,28
 04 122 1315 2.035  Manter a Iluminação Pública
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    1.295.495,69
                                                                    3.052.389,51
 15 452 1321 1.008  Construir, Pavimentar e Recuperar
                    Estradas e Vicinais
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    5.553.751,34

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1244A/21 de 01
                              de Setembro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                    1.402.148,57
                                                                       15.568,37
                                                                       57.169,78
                                                                    1.371.693,03
                                                                      625.561,50
                                                                        6.250,00
                                                                    8.299.764,39
                                                                      231.178,69
                                                                    9.800.841,85
 15 452 1321 2.036  Manter o Programa Asfalta Canaã
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      133.570,00
 15 452 1335 2.037  Manter Prédios e Logradouros Públicos
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    4.848.009,19
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      430.763,90
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    1.000.000,00
 15 452 1337 1.012  Ampliar o Sistema de Abastecimento de
                    Água
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    4.361.182,85
 15 452 1337 2.039  Manter o Aterro Controlado
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       60.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      327.746,47
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público       53.830.782,20

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1244A/21 de 01
                              de Setembro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            10 15.  Sec. Mun. de Trânsito e Transporte      
 26 452 1354 1.016  Financiamento de Programa e Campanhas
                    de Educação para o Trânsito e Trasnporte
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        7.600,00
 26 453 1338 2.046  Manter o Sistema de Transporte Público
                    Coletivo do Município
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       42.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       52.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Trânsito e Transporte             101.600,00
            DE:
            10 24.  Sec. Mun. de Habitação                  
 16 422 1365 1.019  Programa Municipal Moradia Digna
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        4.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Habitação                           4.000,00
            DE:
            10 99.  Reserva de Contingência                 
 99 999 0999 9.001  Reserva de Contigência
      9.9.99.99.00  Reserva de contingência                 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        7.333,58
                                                                      265.152,08
                                                                       30.896,79
                                                                      927.937,70
                                                                      849.447,50
                                                                      425.471,91
                                                                        6.831,01

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 07
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1244A/21 de 01
                              de Setembro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Reserva de Contingência                      2.513.070,57
            DE:
            12 28.  FUNDEB                                  
 12 361 1398 2.053  Manter o FUNDEB 60%
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        11150000    Transf. do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAF
                                                                      473.792,15
                 TOTAL FUNDEB                                         473.792,15
            DE:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1315 2.055  Manter a Secretaria Municipal de Saúde
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        12110000    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                       26.010,52
                 TOTAL Secretaria de Saúde                             26.010,52
            DE:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 122 1315 2.057  Enfrentamento da Emergência de Saúde
                    Pública - COVID-19
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    1.560.150,46
 10 301 1387 2.067  Manter o Atendimento da Policlinica
                    Municipal
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      400.000,00
 10 302 1387 2.058  Manter o Centro de Testagem e
                    Aconselhamento CTA
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       98.455,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       12.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      282.925,71
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       50.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 08
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1244A/21 de 01
                              de Setembro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 10 302 1387 2.060  Manter o Hospital Municipal Daniel
                    Gonçalves
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       12.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      904.774,79
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     3.320.305,96
            DE:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 04 122 1315 2.077  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Social
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        4.016,00
 08 122 1315 2.079  Manter o Programa CNH Social
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        9.000,00
 08 332 1410 2.082  Manter o SINE
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                          453,00
                                                                          116,00
 08 332 1410 2.084  Manter Outros Programas de Inclusão
                    Produtiva de Emprego e Renda
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       10.650,00
                                                                       17.200,00
                                                                        4.084,00
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social             45.519,00
            DE:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1404 2.085  Manter os Serviços Ofertados Pelo Centro
                    de Referência de Assistência Social-CRAS
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        5.311,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 09
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1244A/21 de 01
                              de Setembro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 08 244 1404 2.089  Manter Outros Serviços de Proteção
                    Social Básica
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        1.900,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social            7.211,00
            DE:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1315 2.102  Realizar Eventos e Datas Comemorativas
                    na Área Escolar
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                        5.282,47
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação                 5.282,47
            DE:
            15 27.  Fundo Municpal de Educação              
 12 361 1393 2.105  Manter as Unidades de Ensino
                    Fundamental
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    5.140.225,62
                                                                      859.774,38
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      634.000,00
 12 365 1392 2.108  Manter as Unidades de Educação Infantil
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        11110000    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                                      106.000,00
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    5.024.913,49
 12 392 1397 1.028  Reformar e Ampliar o Centro de Formação
                    Continuada
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      490.000,00
 12 392 1397 1.029  Constuir, Ampliar e Reformar Unidades
                    de Ensino Infantil e Fudamental
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      173.854,38

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 10
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1244A/21 de 01
                              de Setembro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                    5.486.542,21
 12 422 1399 2.112  Manter o PNAE
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        11110000    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                                      514.106,09
                 TOTAL Fundo Municpal de Educação                  18.429.416,17
            DE:
            17 21.  Secretaria de Meio Ambiente             
 04 122 1352 2.119  Manter a Secretaria Municipal de Meio
                    Ambiente
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       52.550,27
      3.3.90.31.00  Premiações cult.art.cient.desp.e outras 
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       13.500,00
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       60.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        9.031,52
                 TOTAL Secretaria de Meio Ambiente                    135.081,79
            DE:
            17 28.  Fundo Municipal de Meio Ambiente        
 14 422 1422 2.120  Manter o Conselho Municipal de Meio
                    Ambiente
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        3.000,00
 18 392 1360 2.121  Realizar Ações de Prevenção e Controle
                    de Queimadas
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       10.786,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        7.500,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       24.263,70

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 11
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1244A/21 de 01
                              de Setembro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 18 392 1360 2.122  Fortalecer a Educação Ambiental
                    Municipal
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        7.500,00
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       15.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        5.000,00
 18 541 1358 2.123  Manter as Áreas Verdes, Áreas de Conserv
                     e Preservação Permanente do Municipio
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       13.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       42.552,95
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       48.750,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Meio Ambiente               177.352,65
            DE:
            18 19.  Inst. de Desenvolvimento Urbano.        
 04 122 1315 2.124  Manter o Instituto de Desenvolvimento
                    Urbano - IDURB
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                       86.000,00
                 TOTAL Inst. de Desenvolvimento Urbano.                86.000,00
            DE:
            19 29.  Fundação Mun de Cultura, Esporte e Lazer
 04 122 1315 2.132  Manter a FUNCEL
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       19.288,00
 13 392 1342 2.137  Manter Núcleo de Iniciação Cultura - NIC
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       22.397,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 12
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1244A/21 de 01
                              de Setembro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Fundação Mun de Cultura, Esporte e La           41.685,00
            DE:
            20 26.  Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômico  
 22 661 1325 1.040  Implantar o Distrito e Polo Industrial
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       73.711,11
 22 661 1325 1.041  Construir a Casa do Artesão
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        7.500,00
 24 695 1328 1.043  Construir o Centro de Informação
                    Turística
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        4.524,61
                                                                       12.321,03
                                                                       58.150,00
 24 695 1328 2.152  Manter o Centro de Informação Turística
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        7.199,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       19.690,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        3.750,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômic          186.845,75
            DE:
            20 27.  Fundo Mun de Desenvolvimento Sustentável
 04 122 1315 2.155  Manter Fundo de Desenvolvimento
                    Sustentável de Canaã dos Carajás-FMDS
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      375.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    1.455.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 13
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1244A/21 de 01
                              de Setembro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 04 122 1315 2.156  Financiamento Total ou Parcial por Meio
                    de Emprestimos
      4.5.90.66.00  Concessão de empréstimos e financiamento
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    4.504.310,00
                                                                    1.000.000,00
 04 122 1315 2.157  Verticalizar Cadeias Produtivas
                    Primárias
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    4.000.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    1.125.000,00
                 TOTAL Fundo Mun de Desenvolvimento Sustentá       12.459.310,00
            DE:
            21 02.  Fundo Mun de Desenv. Rural Sustentável  
 13 392 1378 2.167  Apoio e Fomento as Exposições do
                    Agronegócio
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        3.149,70
 20 608 1424 2.170  Modernizar Agricultura Familiar
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       60.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      296.250,00
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      375.000,00
 20 608 1424 2.171  Aumento da Produção Rural
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      306.000,00
                 TOTAL Fundo Mun de Desenv. Rural Sustentáve        1.040.399,70

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 14
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1244A/21 de 01
                              de Setembro de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                      104.281.237,94
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                   Canaã dos Carajás, 01 de Setembro de 2021.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita


